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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na znalosti sester v oblasti kompetencí. Cílem práce je získat kvalitní

údaje o vědomostech a orientaci všeobecných sester v systému české legislativy. Práce je rozdělena na

část teoretickou a praktickou. V teoretické části se věnuji zejména činnostem všeobecných sester.

V praktické části pak rozboru získaných dat. Průzkum byl realizován metodou dotazníkového šetření.
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ABSTRACT

This thesis is focused on nurses' knowledge in the area of competence. The aim is to obtain quality data

on knowledge and orientation of nurses in the Czech legislation. The work is dividend into theoretical

and practical part. In thetheoretical part the competences of nurses are depicted. The practical part deals

the analysis of the data obtained. The surfy was carried out by the questionnaire survey.
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ÚVOD

Téma Kompetence všeobecných sester v systému českého zdravotnictví jsem si zvolila

především proto, že toto téma je velice aktuální a dle mého názoru má ještě pořád mnoho

sester v této oblasti jisté rezervy. Sama již několik let pracuji jako všeobecná sestra

a z vlastní zkušenosti vím, že nedodržování nebo překračování kompetencí je v našem

zdravotnictví bohužel věcí docela běžnou. Dle mého názoru je tato skutečnost značně pod-

nícena nejen neznalostí sester o rozsahu kompetencí, ale také zvyklostmi oddělení nebo

třeba touhou zavděčit se lékaři. Bohužel je stále ještě zakořeněná představa, že lékař

je nadřazená osobnost, kterou jsme my sestry povinny poslouchat. Nezřídka se setkávám

spíše se vztahem paternalistickým nežli vztahem partnerským.

Je velice na místě si uvědomit, že pacient již není pouze pasivní příjemce zdravotnických

služeb, ale že aktivně čerpá informace, zejména z médií a internetu. Proto je tak důležité

znát rozsah odborných činností, které je sestra oprávněna provádět.

Hlavními cíli této práce je především zjistit, zda sestry znají a dodržují své činnosti dle

vyhlášky č. 55/2011 Sb., a také prozkoumat,zda-li a jak jsou sestry pověřovány činnostmi

jiných zdravotnických pracovníků. V neposlední řadě bych ráda zjistila, zda

by sestry uvítaly více kompetencí a jakých.

Práce je členěná na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části jsou poznatky

z oblasti povolání sestry, její role a prestiže. Doplněné o vzdělávání sester a velká část teo-

rie se věnuje kompetencím sester a rozsahu činností všeobecných sester.

Praktickou část tvoří průzkumné šetření realizované metodou dotazníkového šetření. Do-

tazník jsem sestavovala na základě stanovených cílů. Ten jsem následně rozdala všeobec-

ným sestrám ve třech okresních nemocnicích a ve dvou nemocnicích fakultního typu.

V této práci jsem z velké části využívala seriálové literatury i platné legislativy, ze kterých

jsem čerpala nejnovější poznatky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SESTRA A OŠETŘOVATELSTVÍ

Sestra, tedy reprezentant profese ošetřovatelství, má velice bohatou historii, jejíž počátky

sahají až do období raného středověku. Péče o člověka má však mnohem hlubší kořeny

a zkušenosti s léčbou se předávaly v ústním podání z generace na generaci. Velký zlom

nastal s příchodem křesťanství, jež vneslo do společnosti atribut pomoci bližnímu.

Dle Kutnohorské (2010, s. 14) můžeme ve vývoji ošetřovatelství pozorovat tři hlavní linie

péče o nemocné. Jsou to laická péče, charitativní péče a organizovaná léčebná péče.

Vůdčí osobností, která potencovala začátky ošetřovatelství v Čechách, byla Anežka Pře-

myslovna. Historickým milníkem v rozvoji ošetřovatelství byla bezesporu krymská válka,

kde byla poprvé aplikována do praxe myšlenka odborně připravených žen pro péči o raně-

né a nemocné. Hovoříme zde o konci 19. století, kdy dochází k profesionalizaci ošetřova-

telského poslání, v jehož čele stojí tři významné osobnosti: Florence Nightingalová, Niko-

laj IvanovičPigorov a Jean HenriDunant. (Kutnohorská, 2010, s. 37)

K rozmachu ošetřovatelství v Čechách dochází v 19. století. Ruku v ruce s emancipačním

hnutím a úsilím o dosažení kvalifikace žen dochází k rozvoji první české ošetřovatelské

školy. Práce ošetřovatelek byla velmi náročná, ovšem sociální a právní postavení ve spo-

lečnosti bylo na poměrně nízké úrovni. Ošetřovatelky bydlely na pokojích s nemocnými,

jejich pracovní doba byla neomezená a k jejich činnostem patřily mimo jiné i pomocné

a úklidové práce. I přesto bylo toto povolání přijímáno ženami velmi pozitivně a byly na ně

náležitě hrdé. Od roku 1948 procházelo ošetřovatelství a zejména vzdělávání v tomto obo-

ru velkými změnami. Stále však bylo ošetřovatelství chápáno jako asistentský obor a sestra

byla akceptována pouze jako asistentka lékaře, která plní jeho rozhodnutí. Od šedesátých

let 20. století se ošetřovatelství stává vědním oborem. Začínáme hovořit o společensko-

vědní disciplíně, která se rozvíjí na základě vědeckého výzkumu aplikovaného do praxe.

S tímto rozvojem se zároveň mění i postavení sestry. Zdravotní sestra již není pouze pasiv-

ním vykonavatelem lékařských rozhodnutí, ale stává se aktivní členkou týmu profesionálů

pečujících o zdraví pacientů. Název zdravotní sestra je v devadesátých letech 20. století

nahrazen názvem všeobecná sestra. Ošetřovatelství jako celek prošlo na přelomu

20. a 21. století značnými změnami, jež jsou výsledkem transformace zdravotnictví a neu-

stále se zvyšující náročnosti na profesionální přípravu lékařů. (Kutnohorská, 2010, s. 64,

115-119, 127)
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1.1 Povolání sestry

Povolání sestry můžeme postavit hned do několika perspektiv. Nejprve si připomeňme,

jaký je rozdíl mezi povoláním a zaměstnáním. Povolání označuje činnost, ke které má člo-

věk určitý vztah, baví ho a naplňuje jeho osobnost. Oproti tomu zaměstnání zahrnuje určitý

druh činnosti, kterou člověk plní ve vymezeném čase, ale není předmětem zvláštního

zájmu.

Povolání sestry patří mezi regulovaná povolání. „Regulace znamená, že je závazným před-

pisem definováno označení odbornosti, vzdělání, které k této odbornosti vede, kompetence,

které jsou tomuto profesionálovi vyhrazeny” (Prošková, 2007, s. 204). Regulace nám tedy

definuje, co je zdravotní péče, kdo ji je oprávněn poskytovat, a definuje postup lege artis.

Každý zdravotnický pracovník je ve své praxi povinen pracovat dle postupu lege artis.

Tento pojem vznikl z latinského de lege artismedicinae a jedná se o označení postupu,

který je v souladu se současnými dostupnými, platnými a ověřenými poznatky lékařské

vědy.

V současnosti hovoříme o ošetřovatelství jako o samostatné vědní disciplíně a osamostatně

pracující sestře. Sestra je ve své profesi povinna dodržovat etické kodexy, práva pacientů,

své kompetence. Pracuje metodou ošetřovatelského procesu a ve své práci dodržuje defi-

nované standardy. A to vše uplatňuje s ohledem na individualitu a jedinečnost každého

člověka. (Beňadiková a Rapčíková, 2009, s. 28) Jako poskytovatelka ošetřovatelské péče

na sebe bere odpovědnost, že ji bude poskytovat v souladu se standardy praxe

a s morálními hodnotami profese (Kutnohorská, 2007, s. 39).

Povolání sestry klade značné nároky na osobnost sestry, a to jak profesní, tak lidskou.

Denně je svědkem obrovských událostí, lidského neštěstí, utrpení, naděje na uzdravení

a okamžiků, které mění hodnotový systém člověka. Je vystavena zátěži plynoucí

z intenzivního kontaktu s lidmi. Jedná se tedy o povolání náročné psychicky i fyzicky.

K osobnostnímu profilu sestry patří také snaha o prohlubování odborných znalostí, vědo-

mostí a dovedností v souladu s nejnovějšími vědeckými poznatky.

Vedle odborného vzdělání je třeba podporovat i schopnosti komunikace, empatie, respektu

a týmové spolupráce. Sestra musí při výkonu své profese mít na paměti, že každý jedinec

je individualita, ke které patří jeho rodina, partner, sociální skupina, a umět s touto skuteč-

ností pracovat. (Jičínská, 2008, s. 15)

[…]

c) aplikovat transfuzní přípravky
d) pečovat o dýchací cesty včetně odsávání z dolních cest dýchacích
e) jiné, uveďte jaké……………………………………

10. Jestli-že jste absolvoval/a specializační studium,odpovězte na následující otázku.
Domníváte se, že na základě Vašeho specializačního studia jste kompetentní
k výkonu těchto činností? U otázky je možno uvést i více odpovědí.

a) hodnotit fyziologické funkce včetně analýzy křivky elektrokardiogramu
b) na základě indikace lékaře provádět katetrizaci močového měchýře muže
c) provádět tracheobronchiální laváž u pacienta se zajištěnými dýchacími cestami
d) pod odborným dohledem lékaře provádět extubaci tracheální kanyly
e) uveďte další činnost

11. Myslíte si, že dodržování kompetencí je důležité?

a) pokud ano, tak proč……………………………………………………
b) ne
c) nevím

12. Býváte někdy ze strany lékaře pověřován/a odbornými úkoly, které nespadají do
kompetence všeobecných sester?U této otázky smíte uvést více odpovědí.

a) změny parametrů na ventilátoru
b) aplikace transfuzních přípravků
c) extrakce centrálního žilního katétru
d) extrakce drénů
e) změny dávek inzulinů
f) extrakce stehů
g) pouze jednou, výjimečně. Uveďte, o jakou činnost se jednalo…………………
h)jiné, uveďte………………………………………………………………………..
ch) ne, nikdy jsem lékařem nebyl/a pověřena žádnou z těchto činností

13. Býváte někdy ze strany lékaře pověřován/a administrativními výkony, které ne
spadají do kompetence sester? V případě potřeby uveďte více odpovědí.

a) vyplňování informovaných souhlasů k odborným vyšetřením
b) předkládání souhlasů k operačnímu výkonu
c) změny v dávkování léků v teplotce
d) objednávání konzilií či odborných vyšetření
e) pouze jednou, výjimečně. Uveďte, o jakou činnost se jednalo……………….
f) jiné, uveďte…………………………………………………………………….
g) ne, nikdy jsem lékařem nebyl/a pověřena žádnou z těchto činností

14. Jestliže jste byl/a lékařem pověřena jakýmkoliv úkolem z otázek č. 12 nebo 13,
splnil/ajste jej, nebo odmítl/a?

a) splnila
b) nesplnila
c) informovala jsem lékaře, že k tomuto kroku nejsem kompetentní, ale splnila jsem jej
d) informovala jsem lékaře, že k tomuto kroku nejsem kompetentní a nesplnila jsem jej

15. Můžete vybrat z následujících možností nejčastější důvody, které vedou
k překračováníkompetencí sester vyplývajících z platné legislativy?

a) neznalost kompetencí
b) neznalost lékařů o kompetencích sester
c) nezájem lékařů o rozsahu kompetencí sester
d) nedostatek personálu
e) zvyklosti oddělení
f) nepřítomnost lékaře na oddělení
g) jiné, uveďte……………………………………………

16. Býváte ze strany sesterského managementu (staniční, vrchní sestra) pověřován/a
činnostmi, které spadají do náplně práce méně kvalifikovaného zdravotnického
personálu (zdravotnických asistentů, ošetřovatelů, sanitářů)? Pokud ano, uveďte,
o jakéčinnosti se jedná.U této otázky smíte uvést více odpovědí.

a) provádění úklidu čajové kuchyňky, včetně mytí a dezinfekce nádobí
b) transport biologického materiálu včetně obstarávání pochůzek pro potřeby oddělení
a pacientů
c) doprovázení a převážení dospělých pacientů na vyšetření
d) provádění technických manipulací s lůžkem pacientů a jeho mechanickou očistu,
dezinfekci a úpravu
e) provádění hygienické péče u pacientů, včetně základní prevence proleženin a úpravy
lůžka
f) podávání stravy pacientům, krmení
g) provádění úklidových prací včetně ukládání zdravotnických prostředků a prádla,
manipulace s nimi a jejich dezinfekce
h) pouze jednou, výjimečně. Uveďte, o jakou činnost se jednalo…………………..
ch) jiné, uveďte……………………………………………………………………….
i) ne, nikdy jsem nebyl/a pověřena žádnou z těchto činností

17. Pokud jste ze strany sesterského managementu pověřován/a úkoly méně
kvalifikovaného zdravotnického personálu, domníváte se, že dochází k porušování
Vašich kompetencí?

a) ano
b) ne
c) nevím

18. Kdo má dle Vašeho názoru vyšší kompetence?

a) sestra, absolventka SZŠ/VOŠ se specializací
b) sestra, absolventka SZŠ/VOŠ bez specializace
c) sestra bakalářka bez specializace

19. Myslíte si, že by sestry, absolventky vysokoškolských studií, měly mít navýšené
kompetence oproti sestrám, které titul z vysoké školy nemají?

a) ano
b) ne
c) pouze v některých oblastech (uveďte v jakých)……………………………..
d) nevím
e) jiné, uveďte……………………………………………………………………

20. V rámci zvyšování prestiže sesterského povolání uvítal/a byste navýšení
kompetencí všeobecných sester?

a) ano
b) ne a proč?................................................
c) nevím

21. Jaké kompetence by dle Vašeho názoru mohly sestry převzít od lékaře?U této
otázkysmíte uvést více odpovědí.

a) hodnocení EKG (přivolání lékaře v případě že křivka není fyziologická)
b) kanylace periferních tepen pro účely invazivní monitorace a odběru arteriální krve
c) vedení anestezie (s výjimkou úvodu, zajištění dýchacích cest a ukončení anestezie)
u plánovaných nekomplikovaných operačních výkonů s rychlou dostupností lékaře
d) naordinování domácí péče u pacientů, kteří ji prokazatelně potřebují
e) předepisování pomůcek spojené s poskytováním domácí péče
f) uveďte jiné………………………………………………………………

22. Prostor pro Vaše vyjádření