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Odůvodnění hodnocení práce:

Všeobecné sestry jsou při výkonu svého povolání pověřovány výkonem činností, o kterých se velmi

často vedou diskuze právě v souvislosti s jejich kompetencemi. Minimálně z tohoto důvodu, jde o

téma aktuální a zajímavé.

Předložená práce je standardně členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretická i praktická část

na sebe navazují a jednotlivé části jsou rovnoměrně rozděleny.

V teoretické části se zcela neztotožňuji s některými tvrzeními:

- str. 12 … „regulace definuje postup lege artis…“

- str. 19… „všeobecná sestra si může vybírat z programů….“ - jedná se o obory

specializačního vzdělávání

- str. 20 „Celoživotní vzdělávání je povinné pro všechny zdravotnické pracovníky a jeho

plnění se prokazuje na základě kreditního systému“ – povinnost CŽV vzdělávání u

zdravotnického asistenta není kontrolována prostřednictvím kreditního systému…

- str. 21 „Celoživotní vzdělávání se dokládá 40 kredity…“ – vhodné by bylo poznamenat, že

je tato skutečnost vázána na období 10 let před datem podání žádosti.

- Str. 26 Absolventům certifikovaného kurzu Katetrizace močového měchýře u muže, kteří

získali toto osvědčení u jiného zaměstnavatele nemůže tuto kompetenci odejmout nový

zaměstnavatel – pravděpodobně jde o nevhodnou formulaci.

V praktické části si autorka vytyčila 3 reálné cíle. K naplnění stanovených cílů bylo využito

kvantitativního výzkumného šetření, konkrétně formy dotazníku s poměrně velkým počtem

respondentů. Analytická část obsahuje vhodně uspořádanou prezentaci získaných dat v podobě

tabulek a grafů, ke kterým je připojen vhodný komentář.

V práci lze nalézt běžné formální a stylistické chyby. K drobným nedostatkům, které však výrazně

nesnižují úroveň předkládané práce např. patří:

- abstrakt, prohlášení, obsah, popisky tabulek a grafů nekorespondují se směrnicí rektora pro

jednotnou úpravu závěrečných prací

- nesprávně psaná malá a velká písmena např. vyšší odborná škola zdravotnická, studijní obor

všeobecná sestra

- nesprávně užité termíny např. str. 22 - terciální péče, str. 33 - polozavřené otázky, apod.

- str. 64 „V posledním cíli jsem si dala za úkol zjistit….“

Otázky k obhajobě:

Která právní norma definuje v našich podmínkách termín lege artis?

Jak odpovídali respondenti, kteří jsou ze strany lékařů pověřováni úkony, které nepatří do

kompetencí sestry, konkrétně aplikací transfůzních přípravků na otázku č. 14?

Objasněte bod č. 2 v návrhu doporučení pro praxi.

Jak si prakticky přestavujete realizaci bodu č. 3 v návrhu doporučení pro praxi?

Můžeme mít sestra bakalářka se specializací (ve smyslu otázky č. 18) vyšší kompetence?

Je otázka č. 19 pro současnou dobu a budoucnost relevantní?

Celkové hodnocení
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 B
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